
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 216 

din 12 aprilie 2022 

privind aprobarea modificării Programului cultural  general al  

Centrului Municipal de Cultură Arad, pentru anul 2022 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, Bibarț Călin, exprimată prin 

Referatul de aprobare înregistrat cu nr.28861/07.04.2022, 

Luând în considerare raportul serviciului de specialitate din partea Centrului Municipal de 

Cultură Arad nr.1387/07.04.2022, 

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 93/2022  prin care s-a aprobat 

bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Municipal de Cultură Arad pe anul 2022, 

În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) lit. a) și art. 29^1 lit. a) din Ordonanța 

Guvernului nr. 51/1998, privind îmbunătățirea sistemului de finanțare a programelor, proiectelor și 

acțiunilor culturale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 de consilieri prezenți 

din totalul de 23),   

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit.d), alin.(7) lit.a),  alin. (14),  art.139 alin 

(1) și ale art.196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea Programului cultural general al Centrului Municipal de Cultură Arad 

pe anul 2022, la capitolul 67.10 -  Cultură, recreere şi religie, subcapitolul 67.10.50 - Alte servicii în 

domeniile  culturii, recreerii şi religiei din bugetul Centrului Municipal de Cultură Arad, după cum 

urmează: 

a) Se aprobă organizarea acțiunii “Târgul educației – ediția 2022” , precum și introducerea în 

Programul cultural general al Centrului Municipal de Cultură Arad pe anul 2022, acțiune ce 

se va desfășura la Arad, în luna mai 2022 ; 

b) Se aprobă alocarea sumei de 10.000 lei necesară pentru acoperirea parțială a unor cheltuieli 

de organizare a acțiunii “Târgul educației – ediția 2022” și se va diminua cu aceeași sumă 

capitolul 67.10 Cultură, recreere şi religie, subcapitolul 67.10.50 - Alte servicii în domeniile  



culturii, recreerii şi religiei, titlul 55.01.18 – Alte transferuri curente interne – Cultură din 

bugetul Centrului Municipal de Cultură Arad. 

 

Art. 2. Se modifică corespunzător Bugetul General al Municipiului Arad pentru anul 2022 și 

implicit Bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Municipal de Cultură Arad pe anul 2022. 

 

Art. 3 Influențele corespunzătoare se vor opera în structura bugetului la următoarea rectificare a 

Bugetului general de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2022. 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură Arad şi se 

comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SF/SF Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 12.04.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02  

         

 



 ROMÂNIA           PROIECT                                    AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                                                                     SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                               Nr. 206/8.04.2022     Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA nr_________ 

din____________________2022 

privind aprobarea modificării Programului cultural  general 

al Centrului Municipal de Cultură Arad, pe anul 2022 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, Bibarț Călin, exprimată prin 

Referatul de aprobare înregistrat cu nr.28861/07.04.2022, 

Luând în considerare raportul serviciului de specialitate din partea Centrului Municipal de 

Cultură Arad nr.1387/07.04.2022, 

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 93/2022  prin care s-a aprobat 

bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Municipal de Cultură Arad pe anul 2022, 

În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) lit. a) și art. 29^1 lit. a) din Ordonanța 

Guvernului nr. 51/1998, privind îmbunătățirea sistemului de finanțare a programelor, proiectelor și 

acțiunilor culturale, cu modificările şi completările ulterioare, 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a),  alin. (14),  art. 139 

alin. (1) și ale art.196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea Programului cultural general al Centrului Municipal de Cultură Arad 

pe anul 2022, la capitolul 67.10 -  Cultură, recreere şi religie, subcapitolul 67.10.50 - Alte servicii în 

domeniile  culturii, recreerii şi religiei din bugetul Centrului Municipal de Cultură Arad, după cum 

urmează: 

c) Se aprobă organizarea acțiunii “Târgul educației – ediția 2022” , precum și introducerea în 

Programul cultural general al Centrului Municipal de Cultură Arad pe anul 2022, acțiune ce 

se va desfășura la Arad, în luna mai 2022 ; 

d) Se aprobă alocarea sumei de 10.000 lei necesară pentru acoperirea parțială a unor cheltuieli 

de organizare a acțiunii “Târgul educației – ediția 2022” și se va diminua cu aceeași sumă 

capitolul 67.10 Cultură, recreere şi religie, subcapitolul 67.10.50 - Alte servicii în domeniile  

culturii, recreerii şi religiei, titlul 55.01.18 – Alte transferuri curente interne – Cultură din 

bugetul Centrului Municipal de Cultură Arad. 

Art. 2. Se modifică corespunzător Bugetul General al Municipiului Arad pentru anul 2022 și 

implicit Bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Municipal de Cultură Arad pe anul 2022. 

Art.3 Influențele corespunzătoare se vor opera în structura bugetului la următoarea rectificare a 

Bugetului general de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2022. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură Arad şi se 

comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

      

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                     SECRETAR  GENERAL 

 
Centrul Municipal de Cultură Arad 
Red./Dact. D.P.A./D.P.A. 

Cod: PMA-S4-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. 28861/7.04.2022 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE:  

 

Referitor la : aprobarea organizării acțiunii “Târgul educației – ediția 2022”, care va avea loc în 

Arad, în luna mai 2022; 

 

Având în vedere: 

 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 93/14.02.2022  prin care s-

a aprobat bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Municipal de Cultură Arad pe anul 

2022; 

- Estimarea cheltuielilor de organizare a acestei acțiuni, ce revin Centrului Municipal de 

Cultură Arad,este în sumă de 10.000 lei 

- Prevederile art. 129, alin. (7) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare : “(7) În exercitarea atribuţiilor 

prevăzute la alin. (2) lit. d), consiliul local asigură, potrivit competenţei sale şi în condiţiile 

legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind: 

  a) educaţia; 

b) serviciile sociale pentru protecţia copilului, a persoanelor cu handicap, a persoanelor 

vârstnice, a familiei şi a altor persoane sau grupuri aflate în nevoie socială; 

  c) sănătatea; 

  d) cultura; 

  e) tineretul; 

  f) sportul; ,, 

 

 
Consider oprtună adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe organizarea acțiunii “Târgul 

educației – Ediția 2022” , precum și introducerea în Programul cultural general al Centrului 

Municipal de Cultură Arad pe anul 2022 a acțiunii “Târgul educației – ediția 2022” , ce se va 

desfășura la Arad, în luna mai 2022 ; 

 

 

PRIMAR 

Călin Bibarț



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

Nr. 1387/07.04.2022/_________ 
 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

 

 

Referitor la : aprobarea organizării acțiunii “Târgul educației – ediția 2022”, care va avea loc în 

Arad, în luna mai 2022; 

 

 

Având în vedere:  

 

Prevederile art. 129, alin. (7) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare : “ (7) În exercitarea atribuţiilor 

prevăzute la alin. (2) lit. d), consiliul local asigură, potrivit competenţei sale şi în condiţiile 

legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind: 

  a) educaţia; 

b) serviciile sociale pentru protecţia copilului, a persoanelor cu handicap, a persoanelor 

vârstnice, a familiei şi a altor persoane sau grupuri aflate în nevoie socială; 

  c) sănătatea; 

  d) cultura; 

  e) tineretul; 

  f) sportul; ,, 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.93/14.02.2022  prin care s-

a aprobat bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Municipal de Cultură Arad pe anul 2022; 

- solicitarea făcută de către Inspectoratul Școlar Județean Arad prin care își manifestă 

intenția de a organiza în luna mai 2022, o nouă ediție a Târgului educației, acțiune dedicată 

absolvenților de clasa a VIII-a, de la toate unitățile școlare de pe raza municipiului; 

- faptul că, la fiecare din edițiile anterioare, administrația locală participa la organizarea 

evenimentului, susținând o parte din cheltuieli, mai precis contravaloarea transportului elevilor 

înspre și dinspre locația evenimentului ( Expo Arad); 

 

 

 

 

PROPUNEM: 

 

Adoptarea unei hotărâri a Consiliului Local al Municipiului Arad  prin care să se aprobe 

modificarea Programului cultural  general al Centrului Municipal de Cultură Arad pe anul 2022, la 

capitolul 67.10 Cultură, recreere şi religie, subcapitolul 67.10.50 - Alte servicii în domeniile  

culturii, recreerii şi religiei din bugetul Centrului Municipal de Cultură Arad, după cum urmează:  

  

 

 

 



-   alocarea sumei de 10.000 lei necesară pentru acoperirea parțială a unor cheltuieli de organizare a 

acțiunii “Târgul educației – ediția 2022” și se va diminua cu aceași sumă capitolul 67.10 Cultură, 

recreere şi religie, subcapitolul 67.10.50 - Alte servicii în domeniile  culturii, recreerii şi religiei, 

titlul 55.01.18 – Alte transferuri curente interne – Cultură din bugetul Centrului Municipal de 

Cultură Arad; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUIV                                                                                   ȘEF SERVICIU                                            

Daniela Pădurean-Andreica                                                                                 Daniel Cană                                                         

 
 
 

 

 

 

 

 

 

CONSILIER JURIDIC                                                      COMPARTIMENT CONTABILITATE  

   Flavius Staniș                                                                                                   Elena Panda 

 


